222 Quintò Religioſi etiam exempti non obſervantes *Interdictum* generale locale, quod ab Eccleſia Cathedrali, & Parochiali obſervari vident, præter memoratas pœnas incurrunť Excommunicationem *Clement. 1. h. t. ubi additur, idem intelligendum eſſe de Ceſſatione in Divinis.*

223 Porrò Religioſi etiam exempti non ſolum ſervare, ſed & publicare tenentur *Interdictum* & alias Cenſuras ab Epilcopo latas, quando Epilcopus id mandat, *Concilium Trident. ſeſſ. 25. de Regular. cap. 12. ibi: Cenſura, & Interdictum necdum à Sede Apoſtolica emanata, ſed etiam ab Ordinariis promulgata, mandante Epilcopo à Regularibus in eorum Eccleſiis publicentur, & ſerventur.*

224 Hæc autem & præſata de Religioſis intellige, ſalvis eorum Privilegiis circa *Interdictum*, de quibus vide Compendium Privilegiorum, & etiam noſtrum Auguſtinum Mattheucium in ſuo libro intitulo *Officialis Curia. v. Interdictum. cap. XX.*

225 Reſpond. II. Quamvis contra Laicos *Interdictum* violantes pœna ſpecialis in Jure non reperiantur ſtatuta, tamen illud certum eſt, quòd Laici quicuque præſertim Domini temporales, & Officia-

les ipſorum, qui Clericos quomodolibet compellunt, aut cogunt, ut in loco *interdicto* Miſſas, vel alia Divina publice & ſolemniſter celebrent: Item qui pulſatis campanis, vel voce Præconis, vel alio modo alios præſertim Excommunicationis vel *Interdicti* ſententiã ſpecialiter innodatos, ad Divina audienda evocant, aut convocant: Item qui eodem nominatim Excommunicatos, vel *Interdictos*, ne ad Clericorum monitionem de Eccleſiis tempore Divinorum exeant, impedire præſumunt; aut implet Excommunicati, vel *Interdicti* ad monitionem exire reculant, vel Divinis violenter ſe ingerunt, graviffimè peccant, & Excommunicationem Papæ ſervatam ipſo factò incurrant, prout ſerè in terminis expreſſe ſtatutum habetur *Clement. Gravi. 2. h. t. quæ digna eſt lectu, tenetque cum communi ac certa aliorum Suarez de Cenſuris. diſp. 22. ſect. 4. n. 27. Pirthing. h. t. n. 245.*

§. VIII.

De Judice Cenſurarum, & de Abſolutione ab eisdem; præſertim ab Excommunicatione: ubi etiam quædam de poteſtate abſolvendi à Cenſuris, ac aliis tam refervatis, quam non refervatis peccatis competentem Regularibus.

SUMMARIUM.

226 Solus Eccleſiaſticus, minimè verò Laicus eſt Judex Cenſurarum, earumque valore, vel nullitatem cognoscere, & declarare valeat.

227 Laici in cauſa Cenſurarum partes Judicis aſſumentes ſunt ipſo factò excommunicati.

228 Et quidem in ſpecie I. Qui publice Cenſuratum faciunt adeſſe Divinis.

229 II. Qui Cenſuras nullas declarare præſumunt.

230 III. Vel Judicem Eccleſiaſticum impediunt, ne per Cenſuram latam, vel ſerendam alios ad recuſum compellat.

231 IV. Qui illos vexant, in quorum favore Cenſura lata ſunt, vel ſervi volunt.

232 V. Qui contra Cenſuras recurrunt ad poteſtatem ſecularem.

233 VI. Qui ita recurrentibus aſſiſtunt.

234 VII. Vel qui ad recurrentium præbent conſilium favore, auxilium.

235 Nec excuſantur ſi aliquid horum faciunt ſub prætextu nullitatis, niſi hæc ſi manifeſta, vel notoria.

236 Neque excuſantur, ſi faciunt ſub prætextu violentiæ prohibendæ.

237 Doctrina præctica, quàm multi hodie ſunt excommunicati.

238 Nihil eos juvante prætextu non receptæ, vel conſuetudine abrogatæ Bullæ Cænæ.

239 Cauſa ſuſuſ de hac materia loquendi.

240 Excommunicatio major etiam præſtità ſatisfacçãoe non tollitur ſine abſolutione.

241 Niſi Author ita velit.

242 Si Excommunicatio lata eſt ab homine per ſententiam ſpecialem, abſolvere ab illa poteſt eſt ſolus, qui eam tulit.

243 Et ejus Succellor.

244 Ac Superior obtinens plenam jurisdicçãoem in Authorem Cenſuræ, qualis non eſt Archiepiſcopus reſpectu Epilcopi.

245 Quid operetur appellatio à Cenſura comminata & lata?

246 Ab Excommunicatione lata à Jure vel homine per Decretum aut ſententiam generalem ſine reſervatione abſolvere per utroque Foro poteſt ſubditum ſuum Superior.

247 Et pro interno etiam Parochus, & quivis Confeſſarius; non item pro Foro externo.

248 Abſolutus à ſimplici Confeſſario pro Foro interno, quid poſſit in Foro externo?

249 Quis abſolvat ab Excommunicatione refervata.

250 Quis poſſit abſolvere à ſuſpenſione, & Interdicto? Et tribus num. ſ. 99.

254 De poteſtate abſolvendi à Cenſuris, & aliis coſibus refervatis competente Epilcopis, Regularibus, & aliis Confeſſariis. Remiſſivè.

255 Regulares vi Privilegiorum poſſunt abſolvere ab omniſibus Cenſuris Papæ refervatis: exceptis contentis in Bulla Cænæ: & ab his etiam ſuos ſubditos.

256 Extra Italiam poſſunt etiam abſolvere Excommunicatos ab perreſſionem Clerici, & alios per *Clementem VII. pro Italia refervatos.*

257 Vi Privilegiorum non poſſunt Regulares abſolvere à Cenſuris ab homine per ſententiam ſpecialem latas.

258 Abſolutio Cenſurarum per Regulares non relevat in Foro externo.

259 Semel approbatus ab Ordinario poteſt vel ex privilegio, vel ſaltem ex tacito conſenſu in quavis Diœceſi abſolvere, ſi eſt in itinere, & non in loco ubi Epilcopus exiſtit.

260 Vi Privilegiorum Regulares non poſſunt abſolvere Religioſos alterius Ordinis.

261 Niſi tales Religioſi conſentientes ſpecialè ad id habeant Privilegium, ut Dominicani, quando ſunt in itinere.

262 Quod idem omnibus aliis Religioſis competere volunt aliqui.

263 In Ordine noſtro non niſi in neceſſitatibus, & mortis articulo licet aliis conſiteri extra Ordinem: quæ talis articulus eſſe cenſetur neceſſitas celebrandi. Doctrina præctica de Collectoribus. *ibid.*

264 Præter cauſas refervatas à *Clemente VIII.* poſſunt poſſunt Regulares in Capitulo Generali, vel Provinciali adhuc refervare.

265 Quæ obligatio conſendi caſus refervatos, vel licentia in confeſſione omittendi ſit, caſu quo in abſentia habentis poteſtatem abſolvendi quis alteri conſtituit.

266 Abſolutio à Cenſuris dicitur poſſe variè & abſolute, conditionatè, ad cautelam, cum coincidentia &c.

267 Abſolutio à Cenſuris dicitur poſſe & extra Confeſſionem: etiam abſentis, & invito: & quomodo?

268 Si publice datur.

269 In nullo Foro abſolvi poteſt Cenſuratus: niſi prius ſatis fecerit pariti leſe: & quomodo?

270 Doctrina præctica ad propoſitum.

226 Quæritur I. Quis ſit Judex Cenſurarum, ad hoc ut de illarum juſtitia, vel injuſtitia, & valore, vel nullitate judicare, conſequenter Cenſuratos præſertim excommunicatos à Cenſura & effectibus illius immunos, & deobligatos declarare valeat? Reſpond. I. Hujusmodi Judicem eſſe ſolum Superiorem Eccleſiaſticum, nullatenus autem aliquem quocunque tandem Dignitate fulgentem Laicum. Ita unanimis & certa Ratio patet, quia Cenſuræ ex natura & eſſentia ſua ſunt pœnæ & materie ſpirituales ac Eccleſiaſticae à ſola Eccleſia conſtitutæ, juxta omnes; in materia autem ſpirituali ſolum Eccleſiaſticum, nullatenus autem Laicum aliquem poſſe eſſe Judicem, concors omnium doctrina eſt, ob clara Jura *c. 2. de Judicis*, ubi univerſaliter & abſolute dicitur: *Prohibemus, ut Laici Eccleſiaſtica negotia tractare non præſumant, c. Tuam de Heretic. in 6. an. 1. can. Denique 5. can. Si Imperator Conſultus eſt. 11. diſt. 95. cum Concordantiis: & amplius iam dictum habetur *Lib. II. Tit. I. §. III. in 66. Reiffenſuel Jus Can. Tom. V.**

Quibus accedit manifeſta Decilio Concilii Tridentini *ſeſſ. 25. de Reform. cap. 3.* ubi ad propoſitum in ſpecie expreſſe declaratur, quòd, utrùm Excommunicatio aliqua ritè lata ſit, non ad ſæculares, ſed ad Eccleſiaſticos cognitio pertinet. Quare Reſpond. II. Domini ſæculares quocunque, 227 eorum Officiales & Miniſtros, nec non quocunque alios quocunque tandem excogitabili dignitate fulgentes Laicos non tantùm graviffimè peccare, ſed Excommunicationem Papæ ſervatam ipſo Jure incurrere, ſi in cauſa Cenſurarum partes Judicis quoquo modo aſſumunt; quia vi Bullæ Cænæ univerſaliter ipſo factò excommunicati exiſtant, qui in cauſarum ſpiritualium cognitio ſe tanquam Judices interponunt. Et quidem in ſpecie I. ipſo factò excommunicati ſunt, qui Cenſuratos, præſertim nominatim Excommunicatos, & *Interdictos*, ut ad Divina audienda in Eccleſiis liberè conveniant, vocant, hortantur, inſiſtant, vel etiam pulſatis Campanis, aut voce Præconis convocant, vel omnino compellunt; ſicut etiam, qui alios præſertim ſubditos ſuos, ne etiam moniti tempore Divinorum, Eccleſia diſcedant, prohibent; ſicut etiam ipſi ibidem remanentes, textu expreſſo ſuprà *num. 235.* jam citato, & *Clem. Gravis. 2. h. t.* quam per commoditate Lectoris per extenſum hic referre, utile duxi, & ſic ſonat.

Gravis ad nos Prælatorum querela perduxit, quòd 229 Nobiles quidam, & Domini temporales (terris eorum Eccleſiaſtico ſubpoſitis iuradictio) nedum in locorum ſuorum Capella, ſed in collegiis, & aliis inſignium locorum Eccleſiis, Miſſas & alia divina Officia publice & ſolemniſter celebrari faciunt. Ad Officia eadem celebranda, nunc hos nunc illos vocantes, & interdum (quod eſt deterius) compellentes: hiſque non contenti exceſſibus, per campanarum noſſum pulſationem, ſed & voce præconis populos etiam *interdictos*, ut (*interdicti* non obſtante ſententiâ) ad audiendas Miſſas hujusmodi veniant, faciunt evocari. Nonnulli quoque ipſorum ſuis plerumque ſubditis, ne (*ſicut* excommunicationis, & *interdicti* ſententiæ publicæ ſint innodati) de Eccleſiis dum in iſtis Miſſis ſacris celebrantur ſolemnia, inſtantibus etiam celebrantibus, exeant præcipere non verentur. Ex quo frequenter contingit, quòd non ſine Dei offenſa, Clerici ac populi ſcandalo iſta Miſſarum ſolemnia remanent inexpléta. Ne igitur exceſſus ſi graves excedunt impunitate irahantur ab aliis in exemplum præſumptiores præſatos, qui locis *interdicto* ſuſpoſitis, quemquam de cætero divina celebrare officia quomodolibet cogere, aut qui modo prædicto ad officia eadem audientia alios excommunicationis præſertim, vel *interdicti* ligatos ſententia evocare, ſeu qui excommunicati publice, aut *interdicti* de Eccleſiis dum in ipſis Miſſis aguntur ſolemnia à celebrantibus moniti, ut exeant, prohibere; nec non excommunicatos publice, & *interdicto*, qui in ipſis Eccleſiis nominatim à celebrantibus, ut exeant, moniti, remanere præſumpſerint excommunicationis ſententia (à qua per Sedem duntaxat Apoſtolicam poſſunt abſolvi) ſacro approbante Concilio innodamus.

II. Ipſo factò excommunicati ſunt omnes illi 230 Domini ſæculares; eorumque Magiſtratus, Officiales, Judices &c. qui Cenſuram ab Eccleſiaſticis Ordinariis latam cognoscere, exaninare, judicare, nullam declarare, & publicare præſumunt (niſi nullitas ſit prout manifeſta & notoria, uti benè limitat Laymanus *lib. 1. tr. 5. p. 1. cap. 6. numer. 2.*) cum juxta Bullam Cænæ *§. 14.* omnes illi Excommunicationem ipſo factò incurunt, qui ſe de cauſarum ſpiritualium (qualis indidit itatè juxta omnes eſt cauſa Cenſurarum) cognitio tanquam Judices interponunt &c. etiamſi Imperiali, Regali, Ducali,

253 Resp. II. Si Suspendo, vel Interdictum latum est ad certum duntaxat tempus, aut donec hoc, vel illud fiat, aut praescribitur, elapso tempore, & praescripto adimpleto cessat, ut cum Glossa communiter recepta in *Clement. r. v. Donec de Decimis*, bene docet Abbas in *c. i. de iudicis Navarrus Manual. cap. 27. n. 161. Sylvester v. Interdictum. 3. n. 13. Covarruvias in c. Alina mater. p. 1. v. 11. n. 8. & alii.*

254 Quæritur q. an, quando, & qualem potestatem absolvendi à Censuris, & casibus Papæ reservatis ex Delegatione, Privilegio, vel Jure habeant Episcopi, Regulares, & alii Confessarii? Resp. ad hoc quaesitum jam patere ex *Tit. VII. de Hereticis §. 7. 8. & 9.* ubi occasione Absolutionis ab Haeresi, exigimus etiam de Absolutione à quovis alio casu tam Episcopis, quam Papæ reservato.

255 Et inter alia ex Privilegio concesso per Constitutiones Pauli III. Gregorii VIII. & aliorum, Regulares Mendicantes præsertim Ordinis nostri possunt absolvere ab omnibus peccatis & Censuris, puta, Excommunicatione, Suspensione, & Interdicto personali, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, solis exceptis casibus in Bulla Censuræ contentis, à quibus tamen suos Subditos Regulares absolvere valent Superiores, prout fufius probat Hyacinthus Donati *Tom. 1. part. 1. tract. 13. quæst. 17. & Tom. 2. tract. 11. quæst. 17. & 18.* ac novissimè noster Felix Potestas in suo *Examine Ecclesiastico Tom. 1. part. 4. cap. 5. n. 3376.*

256 Et quavis Clemens VIII. casibus Bullæ Censuræ etiam alios annumeravit, videlicet I. Extractionem reorum ex Asylis Ecclesiasticis contra Constitutionem Gregorii XIII. *Cum aliis*. II. Violationem clausurae Monialium ad malum finem castitati contrariam. III. Duellum proprium. IV. Percussionem Clericorum, vel Monachorum, quæ non levis sed gravis est. Et V. Simoniam realem, & confidentialem; ita ut sicut à casibus Bullæ Censuræ, ita etiam ab his nec Regulares, nec alii vi privilegii, vel alterius Juris absolvere possint Sæculares præter Romanum Pontificem; tamen Stoz in *Tribun. panit. lib. 2. g. 2. n. 60.* & alii observant, potestatem absolvendi ab his casibus prius concessam, non fuisse revocata à Clemente VIII. quoad Regulares extra, sed tantum intra Italiam.

257 Notandum tamen circa hæc Privilegia & potestatem absolvendi *primò*, quòd vi horum non possint absolvere à Censuris ab homine per sententiam specialem latis, per dicta *numer. 252.* neque ab *Interdicto locali*.

258 *Secundò*, quòd, etsi vi dictorum Privilegiorum Mendicantes pro Foro conscientia absolvere possint ab omnibus censuris à Jure, vel per sententiam generalem latis etiam reservatis Summo Pontifici (non item à reservatis Episcopo) tamen hæc absolutio in Foro externo non relevat, quin Censuram existentem notoriâ, vel jam deductam ad Forum contentiosum, *Censurati* adhuc debeant se habere pro talibus, ac puniri possint ut transgressores, si in aliquo violant Censuram.

259 *Tertiò*, Regulares vi dictorum Privilegiorum non posse absolvere à casibus Episcopo reservatis sine ejus licentia; neque ab ullo alio peccato aliquem sæculares sine approbatione Episcopi in aliqua Diocesi, juxta Omnes.

Sollim hic notandum I. Quòd prævio examine semel approbati simpliciter Regulares ab aliquo Episcopo, ab eodem examinari non amplius possint, ita decernente SS. Congregatione Cardinalium apud Landuscha *v. Confessarii n. 9.* Ubi etiam apud eundem Authorem in suo *Supplemento v. Privilegium*, poteris ad propositum videre Bullam Clementis X. incipientem *Superna &c.* ad editam 1670.

Item similiter notandum II. Quòd Regulares semel approbati ab aliquo Ordinario, quando tales

sunt in itinere, sive in terra, sive in mari, possint in qualibet Diocesi excipere Confessiones Sæcularium quorumcumque, etiam si ab Ordinario talis Diocesis non sint expressè approbati: Et hoc vel ex privilegio, prout tale pridem concessit Eugenius IV. Fratibus Minoribus, ac Gregorius XIII. Jesuitis, ubi tamen excipiuntur illa loca, in quibus Episcopus personaliter existit. Atque dictum privilegium adducunt Rodriguez *Tom. 1. q. Regul. quæst. 59. art. 5. in fine.* Compendium nostrorum Privilegiorum *v. Absolutio*, & novissimè quoque editio Romana Patris Landuscha anno 1700. *v. Confessarius num. 12.* illudque adhuc post Urbanum VIII. Alexandrum VII. & Clementem X. subsistere censent plures, etiam post dictos Pontifices scribentes, Jacobus Platellus *part. 5. Theologiae cap. 6. §. 3. n. 873.* apud me *fol. 382.* Bernardus Sannig *Tom. 3. Theologiae disp. 11. g. 4. n. 15.* Patritius Sporer *part. 3. Theologiae Sacramental. cap. 6. §. 1. n. 678.* Jacobus Wiest *lib. 5. Institut. Canonice. tit. 38. n. 36.* prope finem &c. Bulla autem Clementis X. *Superna &c.* in contrarium allegata commode forsitan intelligi possit, de stabilitate in aliqua Diocesi permanentibus, qui utique debent ab Episcopo illius loci approbati; non autem de transeuntibus tantum; nam cum Privilegium totum alicui Religioni à summo Principe concessum sit favorabile, sicque id, quod contra tale pugnat videtur, tanquam odiosum strictam patitur interpretationem, etsi etiam aliquo modo derogat Juri communi, ut cum Suarezio, Azorio, Bonacina & ipsomet Illung tenet Castropala *part. 1. Tract. 3. disp. 4. punct. 10. n. 5.* prout & ego statui in *1. Decret. Tit. 3. §. 5. n. 138.* Hinc possit præfatio modo Bulla Urbani VIII. & Clementis X. explicari, ut saltem quoad hoc punctum non obest valori dicti Privilegii. Vel, quod si etiam dicta Potestas absolvendi Regularibus Mendicantibus &c. aliquam Diocesis in itinere transeuntibus de facto non amplius conveniret ex Privilegio (prout aliqui cum Illung in sua *Theologia de Approbatione Confessarii Tr. 6. disp. 6. g. 6. art. 1. §. 3. nu. 176.* putent; aliter tamen cum la Croix *lib. 6. part. 2. nu. 1513.* apud me *fol. 863.* saltem de valore ejusdem habitant) adhuc tamen prædicta Potestas Regularibus Mendicantibus &c. competet in Germania Superiori (ubi scribo), & ex tacito consensu Episcopi, eo fermè modo, quo Regulares vi ejusdem abque scrupulo, scientibus & tacentibus Reverendissimis Ordinariis, ex suis Conventibus pergunt ad operationes spirituales, ibique excipiunt Confessiones, etsi ab Episcopo illorum locorum, ad quæ pergunt, expressè nunquam fuerint approbati, modo approbati fuerint ab Episcopo illius Conventus, ubi alias degunt. Et ita quoque censet Petr. Marchantius Belgia in suo *Tribun. Tom. 1. tract. 2. tit. 6. quæst. 4. resol. 2. ad finem.*

Quartò, vigore sæpè dictorum Privilegiorum non posse Regulares excipere Confessiones Regularium alterius Ordinis habentis statutum (prout ferè quavis Religio habet) ne Religiosi talis Ordinis confiteantur Religiosis alterius Ordinis, ut bene observat Rodriguez *Tom. 1. q. Regul. g. 60. art. 6. & 9. 62. art. 5.* Layman *lib. 5. v. 6. cap. 10. n. 20.* & alii. *org. Extrav. 1. §. Electi. v. Non Religiosos de Privilegio.* Et ratio est; quia Privilegio generali non derogatur particularibus statutis, aut consuetudinibus, nisi exprimat.

Hoc tamen intellige, nisi Religio aliqua etiam circa hoc speciale privilegium, aut statutum aliud habeat: prout teste Rodriguez *loc. cit. g. 62. art. 2.* habent Regulares Ordinis S. Dominici, ut pote qui ex concessione Innocentii VIII. à quovis etiam aliis reservato crimine absolvi possunt per quemvis

Con-

Confessarium, sive sæculares sive Regularem alterius Ordinis, quando de licentia superiorum sunt in itinere constituti: non item faginivi & Apollatæ.

262 Imò Layman *lib. 5. Tract. cap. 10. n. 30.* Rodriguez *Tom. 1. q. Regul. g. 62. art. 5.* & alii docent, omnibus Religiosis, dum in via constituti Confessarium sui Ordinis habere nequeunt, licetum esse, confiteri alicui vel Regulari, vel sæculari Confessario saltem cum obligatione sciendi se Superiori, vel ab eo delegato quoad casu reservatos.

263 In ordine tenent nostro specialiter observandam est statutum generale *cap. 7. §. 1. n. 4. Confessarii extra Ordinem presertim in necessitatibus articulo, & tunc de licentia Superiori per Apollatæ Consensum Fratris expressè prohibetur: ubi per necessitatis articulum non tantum articulus mortis, sed etiam quodvis probabile periculum illius intelligitur, quale esse censetur, irruente hoste, prædone, insone periculosæ navigatione, transitu per loca insidiis & latronibus obnoxia; Sanctus de Melfi in *Statutum. cap. 7. g. 6.* Item necessitas celebrandi Missam, quam quis sine scandalis aut notâ infamie omittit non potest, Melfi *loc. cit. Kerchove in Statuta generalia. cap. 6. §. 1. n. 13.* Portel *v. Confessarius ex Regibus Religiosis*, rectè dicens, in tali casu Regularem non tantum posse, sed & debere confiteri alicui Confessario extra Ordinem, sive Regulari, sive sæculari, si aliquem ex Ordine suo habere nequit; cum urgeat præceptum Divinum & Ecclesiasticum, & Prælati Regulares videantur esse contenti: siquidem per licentiam Superiorum in Statuto requisitam intelligitur generalis & præsumta. Melfi *loc. cit. Rodriguez Tom. 1. q. Regul. g. 62. art. 5.* Quin imò in licentia in articulo implicite continetur licentia confitendi in casibus aliis à Jure permittis, juxta Mirandam *Tom. 1. g. 38. art. 6.**

264 Inferius, quòd Collocantur, & alii itinerantes copiam Confessarii ex Ordine non habentes non tantum possunt, sed etiam debent confiteri Confessario alteri Regulari vel Sæculari, casu quo in peccato mortali cõsistunt Missam sine scandalis omittere non possunt; ita tamen, ut postea de reservatis deinde de actu coram Confessario Ordinis potestatem habeant.

265 Quòd notandum, vi sæpè dictorum Privilegiorum Regulares etiam ex suis non posse absolute à reservatis in suo Ordine. Quam autem sint casus reservati pro Ordine, constat ex Bulla Clementis VIII. qui, ne Prælati Regulares per indiscretum Zelum nimium reservando casus gravent Subditos, undecim passim in libris contentos specificavit, quos reservare Prælati Regulares possunt additâ clausula, ut si aliquos alios casus pro bono Religionis aut Provincie reservare velint, id quidem facere possunt, sed non nisi in Capitulo generali pro suo Ordine, vel Provinciali pro Provincia, ibi: *Cum materia disensionis & casus consensu Capituli generalis pro toto Ordine, & Capituli Provincialis pro tota Provincia.* Plura de Absolutione à Casibus reservatis vide apud Theologos & etiam Kerchove in *Statuta generalia cap. 7. §. 22.* Melfi in *eadem Statuta cap. 7.*

266 Porro circa Casus reservatos etiam notandum, quòd licet alicui cum Diacono, *1. 3. 4. Resol. 104.* Soto, Corduba, & aliis, satis probabiliter & tunc docent, eum, qui hic & nunc non habet copiam potentis absolvere reservatis, & nihilo minus conformiter dictis superioribus ex causa urgenti confiteri non teneri alteri potestatem reservatum, sed satisfacere, si alia non reservata constituit, cum proposito reservata, quampeccatum fieri potest, confitendi habenti potestatem absolvendi ab illis; cum nemo teneatur idem peccatum bis confiteri, tamen longè tutior, & in praxi meritò tenenda sit sententia dicentis, etiam in tali casu esse obligationem, reservata quoque confitendi, quatenus integritati Confessionis satisfiat, & Confessari interdicti ad reservatis absolvatur, prout videtur etiam apud Layman, Sporer *Theolog. Sacrament. p. 3. c. 6. §. 2. n. 757.*

Uterius notandum, in casu, quo poenitent bona fide accedit Confessione, ignorans se habere peccatum reservatum, vel parus Confessario competere fiscalitatem absolventem & confitetur reservatum, ferè perquam non teneri simpliciter Confessarium, ita Confitentem abque absolutione dimittere, & ad habentem potestatem alegare, sed potestatem, dum aliud præter reservata habet peccatum, ab hoc directè, & ab illis indirectè absolvere, atque ad celebrandum vel communicandum admittere, cum obligatione deinde confitendi reservata habent potestatem directè absolvendi ab eis. Gobat *Cyp. Clement. Judic. p. 2. Dec. 2. Sporer loc. cit. n. 767.* Ratio est quia videtur adesse aliquis saltem necessitas, videlicet, quia valde durum esset poenitent, ceteroquin ritè disposito, sine absolutione discedere, præsertim si præter reservatum habet etiam alia gravia peccata, simpliciter Confessario bona fide exposita, quæ deinde alii confiteri, valde difficile foret.

Quæritur V. Quomodo fieri possit, & quomodo fieri possit, & debet absolutio à Censuris? Item quid circa eam dandum

observare debeant absolventes præsertim Regulares? Resp. I. Absolutio à Censuris variè fieri potest, & scilicet: patet in inductione. Nam I. fieri potest absolute. II. Ad cautelam prout ad cavendam nullitatem subscripti Apollotici, Electiois, Beneficii dari solet. III. Sub conditione, v. g. *absolve te, si hoc aut illud feceris.* IV. Cum remissione, ita videlicet, ut si absolvens intra certum tempus, hoc aut illud non fecerit, vel si cessante periculo mortis, vel alio impedimento se non solvit, à quo aliis de Jure absolvi deberet, in similem Censuram, Excommunicationem v. g. iterum reincidat. V. Ad certum duntaxat effectum, v. g. *Censuram* testimonium ferre, vel alium actum *Censuratus* alius prohibuit exercere valeat; quo tamen casu Censuratus non ab ipsa Excommunicatione, sed ab aliquo ipsius effecta duntaxat liberari censetur. Pirhing *h. t. n. 165.* Layman *loc. cit.*

Resp. II. Absolutio à Censura non tantum intra, sed etiam extra Confessionem Sacramentalem etiam absenti & invito dari potest; nec requiritur ad eam certa verborum forma, sed sufficit qualibet voluntatem absolvendi fuisse inter explicans: solet tamen pro absolutio danda Absolutio ab Excommunicatione observari sequens Formula: *Absolve te à vinculo Excommunicationis quam incurristi propter N. (expri-matur Excommunicationis causa) & restituere S. Sacramenta & communione fidelium in Nomine Patris &c.* In Absolutione à Suspensione verò: *Absolve te à vinculo Suspensionis, & restituere S. Sacramenta, & restituere executionem Ordinum;* Si censura est dubia, servari solent hæc Formula: *Si tenueris aliquo vinculo Excommunicationis, Suspensionis, vel Interdicti, absolva te &c. in quantum possum, & ut indiget, in Nomine Patris &c.*

Si absolutio datur publicè & solemniter, præmitti solet aliquis Psalmus poenitentialis, & adhiberi certus ritus, c. A nobis *28. h. n. & in Pontificali*, vel etiam in Rituali Diocetano præscriptus.

Resp. III. Nullus neque in Foro interno, neque externo absolvi potest ab Excommunicatione vel alia Censura, nisi *Censuratus* prius satisfecerit parti læsæ, ob dandum, vel injuriam ratione cujus fuit excommunicatus c. *Sole. 2. h. n. & vel cum ea transactam, vel si hoc statim fieri nequit, sufficiens cautio per rigora, vel satisfactionem præstare, vel si nec ista ob inopiam vel aliam causam fieri potest, per Juramentum.* Layman *lib. 1. r. 5. p. 2. num. 8.* Abbas in *r. Qua fronte. 25. de Appellat. Sylvester v. Absolutio. 3. num. 3. arg. Authenti. Generaliter G. de Episcop. & Clerico.*

Et quavis Layman *loc. cit.* rectè tenet pro Foro interno, 270 spectat qualitate persone sufficere etiam nullam promissionem, vel fideli interpositionem *Censurati*, si censura est occultata etiam *loc. p. r. cap. 7. n. 7.* idem rectè monet. Regulares privilegiatos cavere debere, ne etiam pro solo Foro interno absolvantur alicui vi Juris communis, aut sententia generalis notoriè *censuratum*, v. g. Excommunicatum, vel cujus Excommunicatio jam fuit deducta ad Forum contentiosum priusquam parti læsæ satisfecerit; quia alias, si tali Reus sitem pro Foro interno absolutus jam existit, ab Ecclesia tam facile adigi non valet ad satisfaciendum parti læsæ, quòd bene observare habent Confessarii Regulares: quavis & in hujusmodi notoriè Excommunicatis circumstantiis suadere possint, ut ad solam præviam cautionem, vel promissionem absolutio pro Foro interno prænderi dari queat.

TITULUS XL.
De Verborum Significatione.
SUMMARIUM

- 1 Ratio Ordinis.
- 2 Inter Regular de intelligenda Verborum significatione sunt etiam sequentes. I. Verba intelligenda sunt cum effectu, non aliquid operentur.
- 3 II. Verba sunt intelligenda secundum subjectam materiam.
- 4 III. Sunt intelligenda, ut excludatur delictum.
- 5 IV. Verba clara non admittunt interpretationem.
- 6 V. Verba sunt intelligenda, ut non derogent quaesito Juri tertii.
- 7 VI. Et ut evitetur absurdum.
- 8 VII. Atque contradictio, vel correctio.
- 9 VIII. Verba sequentia accipiunt interpretationem à precedentibus, & eorum.
- 10 De aliis Regularis Remissione.

Constat sæpè dubitari de sensu, & significatione verborum Juris, hinc sicut in Jure Civili, ita & in Canonico integer positus fuit Titulus de Verborum significatione. Quoniam verò de hac multa jam diximus supra Lib. I. Tit. II. de Constitut. §. 25. 16. & 17. de Interpretatione Legum, & Regula in ea observandis, pauca hic afferemus ponendo aliquas Regulas ad intelligendam Verborum significationem.

Regula